
Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 1 di 6 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 71 

 

Data: 05/06/2023 

OGGETTO: 

Rinnovo della Convenzione per la Gestione del 

Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il 

periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di 

indirizzo.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di giugno alle ore quindici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco No 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 2 di 6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 76 del 31/05/2023. 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 27/07/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento; 

Premesso, altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27/07/2022, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e ss.mm.ii. redatto 

in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso  che i termini di approvazione del BP 2023/2025 Anno 2023 sono stati  fissati al 31/07/2023, 

giusto DMI del 30/05/2023; 

Premesso che, in data 15/06/2023, scade la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria 

comunale con l’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con sede legale in 

Rende (CS) alla Via Alfieri – P.IVA n. 02300410780; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03/06/2019, esecutiva, veniva 

approvato lo schema di convenzione, come prescritto dall’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm., per l’affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale; 

- con determinazione dirigenziale del Settore Economico/Finanziario n. 501/182 del 

08/11/2019 è stato approvato un avviso pubblico finalizzato a ricevere manifestazioni 

d’interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di 

Tesoreria Comunale, attraverso la piattaforma telematica di eProcurement 

https://cucserre.traspare.com/; 

- con determinazione dirigenziale del Settore Economico/Finanziario n. 165/59 del 05/05/2020 

si è affidato il Servizio di Tesoreria e di Cassa del Comune di Marano Principato, per la 

durata di anni 3 (tre), dal 16/06/2020 al 15/06/2023, all’Istituto Credito Cooperativo 

Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con sede legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA n. 

02300410780, per un importo annuale del servizio pari a € 15.500,00 oltre IVA al 22%, ovvero 

€ 18.910,00 iva compresa; 

Vista la convenzione n. 01 di repertorio del 16/06/2020, stipulata tra questo Ente e l’Istituto Credito 

Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni di Rende (CS), per la gestione del Servizio di 

Tesoreria e di Cassa del Comune di Marano Principato per il periodo 16/06/2020 – 15/06/2023, 

registrata all’Agenzia delle Entrate di Cosenza il 18/06/2020 n. 7033 serie 1T, che qui si intende 

integralmente richiamata; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 

29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018, ed in 

particolare il Capo IX,  artt. 79 e seguenti che regolano il servizio di tesoreria; 

Visto l'art. 18 della Convenzione Rep. n.1/2020 sopra citata che così testualmente recita: "Per il 

servizio di cui alla presente convenzione spetta al Tesoriere il seguente compenso annuo di € 

15.500/00 (Euro quindicimilacinquecento/00) oltre Iva"; 



Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 3 di 6 

 

Dato atto che, l’imposta sul valore aggiunto (IVA) riferita all’appalto di cui all’oggetto, è 

esente ai sensi dell’ex art 15 del DPR n. 633 del 26/10/1972, pubblicato in G.U. n. 11/11/1972; 

Rilevato, pertanto, che il valore complessivo del rinnovo per il triennio 16/06/2023 – 

15/06/2026 viene  determinato in € 46.500,00 esenti IVA; 

 

Considerato: 

- che la possibilità del rinnovo del contratto di tesoreria per non più di una volta è ammessa 

dall'art. 210, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

- che, ai sensi dell'art. 79 c. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, qualora ricorrano i 

presupposti di legge, il servizio può essere affidato in regime di proroga o rinnovo al 

tesoriere in carica; 

- che il servizio di tesoreria comunale, gestito dall’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati 

Soc. Coop. per Azioni, e ̀ stato svolto in maniera puntuale e precisa con reciproca 

soddisfazione da entrambe le parti; 

Evidenziato che: 

- con lettera in data 17/03/2023 prot. n. 2471, il Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario ha richiesto all’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. 

per Azioni la disponibilità al rinnovo della attuale convenzione, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni, per ulteriori tre anni, così come previsto dall'art. 210, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’istituto tesoriere, con lettera in data 30/03/2023, registrata al protocollo generale dell'Ente 

al n. 2844, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo per il periodo 2023 - 2026 della 

convenzione in essere, agli stessi patti, prezzi e condizioni; 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 3580/2013 che ha affermato "la facoltà di rinnovo, alle 

medesime condizioni e per un tempo determinato e limitato quando la stessa venga esercitata in 

modo espresso e con adeguata motivazione"; 

Dato atto che, in base alle direttive comunitarie che prevedono il rispetto dei principi di libera 

circolazione di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici, il rinnovo 

non lede alcuno dei principi richiamati; 

Atteso che il rinnovo appare l'opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del servizio 

di tesoreria, il quale presenta carattere obbligatorio per l'Ente e considerato che le procedure per 

l’affidamento del servizio di tesoreria, per una serie di motivazioni legate al mercato bancario, 

risultano scarsamente appetibili e quindi  vanno spesso deserte con notevole appesantimento per 

l’attività amministrativa; 

Ritenuto, pertanto, nell'interesse dell'Ente, procedere al rinnovo del Servizio di Tesoreria con 

l'operatore economico già convenzionato; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario sulla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 nonché il 

parere favorevole sulla regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico/Finanziario;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 



Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 4 di 6 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 Art. 35 c. 4 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. di dare indirizzo al Responsabile del Settore Economico/Finanziario di procedere al 

rinnovo della Convenzione di Tesoreria Comunale con l’Istituto Credito Cooperativo 

Mediocrati Soc. Coop. per Azioni con sede legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA 

n. 02300410780, per il periodo dal 16/06/2023 – 15/06/2026, da attuare agli stessi patti, 

prezzi e condizioni di cui alla convenzione n. 01 di repertorio del 16/06/2020  registrata a 

all’Agenzia delle Entrate di Cosenza il 18/06/2020 n. 7033 serie 1T, per  come da 

disponibilità del Tesoriere in carica acquisita con nota prot. n.2844 del 30/03/2023; 

2. di dare atto che l'onere di spesa per il servizio di tesoreria a carico del Comune di 

Marano Principato rimane invariato rispetto a quanto previsto nella convenzione 

sottoscritta in data 16/06/2020 (€15.500,00 oltre IVA); 

3. di sottoporre la presente all’esame del Consiglio Comunale, nel rispetto delle 

competenze allo stesso attribuite dal TUEL, nella prima seduta utile, per la presa atto 

del presente indirizzo; 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, quale 

RUP, e di autorizzare lo stesso alla sottoscrizione della convenzione periodo 2023/2026, 

in rappresentanza del Comune; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

6. di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ed alla 

Prefettura; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 5 di 6 

 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 31/05/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Rinnovo della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 

per il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo. G.C. n.71 del 05/06/2023.  

 Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 07-giu-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4719 del 07-giu-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-giu-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 07-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 07-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 07-giu-2023 al 22-giu-2023 
 
N. 508 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


